

Số: 544/BC-UBND

Châu Thành, ngày 09 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và chương trình công tác tháng 9 năm 2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2020

1. Những công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành:

- Theo dõi tình hình sản xuất lúa vụ Hè - Thu 2020. Tăng cường hướng dẫn người dân phòng, chống dịch bệnh gây hại trên lúa, cây trồng, vật nuôi và động vật thủy sản. Tăng cường công tác thi công và vận hành tốt hệ thống thủy lợi nội đồng.

- Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người, nhất là công tác phòng chống dịch covid 19.

- Tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo; chính sách hỗ trợ người dân bị thiệt hại do đại dịch Covid - 19; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Triển khai thực hiện danh mục đầu tư công năm 2020. Tập trung chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu và xử lý đất công theo chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường và khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, nhất là các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng; tăng cường công tác đối thoại trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Về kinh tế:

a) Sản xuất nông nghiệp:

- **Cây lúa:** Thu hoạch đến nay 1.850/14.519 ha lúa vụ Hè thu, sản lượng 9.542,9 tấn, năng suất 5,2 tấn/ha, đạt 12,74% diện tích xuống giống. Trong tháng

xuất hiện 2.127 ha lúa nhiễm bệnh đạo ôn và 50 ha lúa bị rầy nâu, đã hướng dẫn người dân cách phòng trị hiệu quả 50 - 90%. Tuy nhiên, có 1.954 ha lúa bị thiệt hại do nhiễm bệnh đạo ôn (1.284 ha thiệt hại từ 30 - 70% và 670 ha thiệt hại >70%).

Thực hiện giải ngân hỗ trợ thiệt hại do hạn mặn để người dân khôi phục sản xuất được 5.238 hộ với tổng số tiền 6.833,68 triệu đồng, đạt 72,83% vốn phân bổ hỗ trợ trên địa bàn các xã: Lương Hòa A, Mỹ Chánh, Phước Hảo, Đa Lộc, Thanh Mỹ và thị trấn Châu Thành.

- **Cây màu và cây công nghiệp ngắn ngày:** Xuống giống 340 ha; nâng đến nay 3.835,3 ha, gồm: cây màu lương thực 386,7 ha; cây màu thực phẩm 3.055,5 ha; cây Công nghiệp ngắn ngày 395,2 ha.

- **Thực hiện Nghị quyết số 15/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh:** phê duyệt Dự án đầu tư sản xuất rau an toàn nhà lưới cho 07 cá nhân với tổng số tiền 315 triệu đồng.

- **Về chăn nuôi, thú y:** Tình hình chăn nuôi tương đối ổn định do chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nên kiểm soát được dịch bệnh và thực hiện tốt công tác tiêm phòng trên gia súc và gia cầm⁽¹⁾.

- **Thủy lợi nội đồng, phòng chống thiên tai:** Nghiệm thu 194 kênh cấp III chiều dài 133.200m, khối lượng 193.000m³.

b) Thủy sản:

Tổng sản lượng thủy sản: 17.305,49 tấn tôm, cá các loại, đạt 79,19 % kế hoạch. Trong đó: Sản lượng nuôi 13.017,99 tấn, đạt 74,42 % kế hoạch; 3.417,5 tấn, đạt 107,05 % kế hoạch² và khai thác nội đồng 870 tấn, đạt 72,8 % kế hoạch.

¹- Tiêm phòng cúm gia cầm được 19 hộ gồm 27.500 con gia cầm; nâng đến nay được 210 hộ gồm 312.018 con gia cầm.

- Tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng (LMLM) gia súc 09 hộ gồm 25 con bò; nâng đến nay được 1.519 hộ gồm 15.219 con.

- Tiêm vắc xin Dịch tả, phó thương hàn, tụ huyết trùng được 7.230 liều, nâng đến nay 62.220 liều.

- Tiêm vắc xin phòng bệnh Đại được 480 hộ gồm 908 con chó; nâng đến nay được 1.549 hộ gồm 2.510 con chó.

- Tiêm vắc xin Dịch tả, phó thương hàn, tụ huyết trùng được 5.790 liều vaccine. Nâng đến nay 68.010 liều

- Dịch tả vịt 4.400 liều; E. Coli heo 117 liều, New 2.350 liều, Gum 1.700 liều, THT vịt 4.000 liều, THT gà 2.300 liều. Nâng đến nay tiêm được Dịch tả vịt 52.050 liều; E. Coli heo 926 liều, New 29.000 liều, Gum 21.300 liều, THT vịt 41.500 liều, THT gà 23.120 liều.

²Tập trung ở 05 xã Hòa Thuận, Hòa Minh, Long Hòa, Phước Hảo và Hưng Mỹ. Có 158 tàu khai thác thủy hải sản với tổng công suất 22.023,2 CV, trong đó có 69 tàu có công suất lớn trên 90CV trở lên (27 tàu có công suất từ 300 CV trở lên); 50 tàu có công suất 40 CV - 90 CV và 39 tàu dưới 40 CV.

Có 215 hộ thả nuôi 68,67 triệu con giống Tôm thẻ chân trắng, diện tích 68,62 ha; có 50 lượt hộ thả nuôi 3,39 triệu con giống cá lóc, diện tích 3,585 ha; nâng đến nay có 2.366 hộ thả nuôi 581,319 triệu con giống Tôm thẻ, diện tích 759,61 ha, đạt 80,8% kế hoạch; 210 lượt hộ thả nuôi 14,52 triệu con giống cá lóc, diện tích 20,685 ha.

c) Lâm nghiệp: Hiện trên địa bàn huyện có 554,94 ha rừng, trong đó: diện tích rừng tự nhiên 318,21 ha, diện tích rừng trồng 236,73 ha; diện tích rừng đã giao khoán bảo vệ 485,31 ha. Tỷ lệ che phủ rừng 53% so với diện tích quy hoạch.

d) Kinh tế tập thể và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp:

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2021. Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh tập huấn tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012 cho Hợp tác xã Phát Tài và Hợp tác xã Đa Lộc với khoảng trên 150 đại biểu tham dự. Hướng dẫn Hợp tác xã QL & KT chợ Lương Hoà các bước thực hiện giải thể Hợp tác xã.

Toàn huyện có 23 HTX và 1 quỹ tín dụng nhân dân, (trong đó: lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản có 18 hợp tác xã, lĩnh vực giao thông vận tải có 01 hợp tác xã, lĩnh vực xây dựng có 01 hợp tác xã, lĩnh vực thương mại, dịch vụ có 03 hợp tác xã và 01 quỹ tín dụng nhân dân) với tổng số thành viên là 2.751 thành viên và 367 Tổ hợp tác với 7.235 thành viên (lĩnh vực nông nghiệp có 324 THT, lĩnh vực thủy sản có 32 THT, lĩnh vực khác 11 THT).

đ) Xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh:

Đến nay huyện có 33.148/37.076 hộ gia đình văn hóa, nông thôn mới đạt 89,41%; 73/103 ấp đạt chuẩn nông thôn mới đạt 70,87%; có 07/13 xã được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. Kiểm tra kết quả thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới xã Phước Hào, Hòa Lợi, Đa Lộc, Mỹ Chánh, đến nay 03 xã đăng ký thực hiện trong năm 2020 (Song Lộc, Lương Hòa, Mỹ Chánh) cơ bản đạt 19/19 tiêu chí, đang hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh công nhận, các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên³. Xây dựng 01 xã nông thôn mới nâng cao (xã Hưng Mỹ) đạt 20/20 tiêu chí.

³ + Xã Hòa Lợi: Cơ bản hoàn thành 12/19 tiêu chí, hiện còn 07 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 1 (quy hoạch), Tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 9 (nhà ở), tiêu chí số 11 (hộ nghèo), tiêu chí số 16 (văn hóa), tiêu chí số 17 (môi trường và ATTP) và tiêu chí số 18 (hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

+ Xã Phước Hào: Cơ bản hoàn thành 12/19 tiêu chí, hiện còn 07 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 1 (quy hoạch), Tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 9 (nhà ở), tiêu chí số 11 (hộ nghèo), tiêu chí số 16 (văn hóa), tiêu chí số 17 (môi trường và ATTP) và tiêu chí số 18 (hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

+ Xã Đa Lộc: Cơ bản hoàn thành 12/19 tiêu chí, hiện còn 07 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 1 (quy hoạch), Tiêu chí số 5 (trường học), tiêu chí số 9 (nhà ở), tiêu chí số 10 (thu nhập), tiêu chí số 11 (hộ nghèo), tiêu chí số 16 (văn hóa) và tiêu chí số 17 (môi trường và ATTP).

Đến nay, đã thực hiện rà soát bổ sung quy hoạch nông thôn mới cho 09/13 xã (Hưng Mỹ, Hòa Minh, Hòa Thuận, Lương Hòa A, Thanh Mỹ, Long Hòa, Nguyệt Hóa, Song Lộc, Lương Hòa).

Kết quả thực hiện đô thị văn minh: Đạt 22/24 nội dung Tiêu chuẩn “Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” theo Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự thủ tục và công nhận “phường đạt chuẩn văn minh đô thị”; “thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

Thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới: Tính đến nay, huyện cơ bản đã hoàn thành 04/9 tiêu chí, còn lại 05 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 1 (quy hoạch), tiêu chí số 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục, tiêu chí số 7 (Môi trường), Tiêu chí số 6 (Sản xuất) và tiêu chí số 8 (an ninh trật tự xã hội).

e) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ:

Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN ước thực hiện 78,40 tỷ đồng, nâng đến nay ước thực hiện 620,26 tỷ đồng, đạt 42,89 % KH năm, so cùng kỳ tăng 51,01% giá trị tăng cao so cùng kỳ do tình hình sản xuất của các cơ sở/doanh nghiệp trên địa bàn đã hoạt động ổn định trở lại sau dịch Covid 19. Phát triển mới 03 cơ sở, nâng đến nay có tổng số cơ sở/doanh nghiệp trên địa bàn toàn huyện có 1.182 cơ sở/doanh nghiệp.

Giá trị thương mại - dịch vụ ước thực hiện 137, 50 tỷ đồng, nâng đến nay ước thực hiện 1.093,86 tỷ đồng, đạt 53,38 % kế hoạch năm, so cùng kỳ tăng 5,12%, đạt thấp so kế hoạch do một số hoạt động bị ảnh hưởng đợt dịch Covid-19. Phát triển mới 24 cơ sở (14 cơ sở thương mại, 10 cơ sở dịch vụ), nâng tổng số cơ sở trên địa bàn huyện đến nay có 4.573 cơ sở (trong đó 2.584 cơ sở thương mại, 1.989 cơ sở dịch vụ).

Phối hợp Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh kiểm tra, nghiệm thu và bàn giao quản lý khai thác sử dụng các công trình: cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bàu Sơn (Đường huyện 16), cầu Thanh Nguyên, cầu Bắc Phèn và cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành. Đồng thời, phối hợp kiểm tra, rà soát và bàn giao mặt bằng thi công công trình Xây dựng cầu Đa Lộc, cầu Thanh Nguyên và cầu Bắc Phèn trên đường huyện 16.

f) Tài chính và xây dựng cơ bản:

- Thu ngân sách nhà nước 5.001,11 triệu đồng, nâng đến nay 73.762,58 triệu đồng, đạt 108,47%KH. Phát triển mới 11 doanh nghiệp, nâng đến nay 51 doanh nghiệp, đạt 60%KH⁽⁴⁾.

- Tổng chi ngân sách nhà nước 63.484,30 triệu đồng, nâng đến nay 329.968,90 triệu đồng, đạt 52.58%KH⁽⁵⁾.

⁽⁴⁾ Toàn huyện có 347 doanh nghiệp.

⁽⁵⁾ Trong đó: chi ngân sách huyện 246.634,11 triệu đồng, đạt 51,97% KH, chi ngân sách xã 83.334,79 triệu đồng, đạt 54,45%KH.

- Giải ngân vốn xây dựng cơ bản đến nay 67.869 triệu đồng, đạt 34,31% kế hoạch vốn năm 2020. Quyết toán 16 công trình, nâng đến nay 242 công trình; Hoàn thành thẩm định hồ sơ yêu cầu không phát sinh 19 công trình, nâng đến nay 48 công trình; thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu 05 công trình, nâng đến nay 50 công trình và thẩm định kết quả đấu thầu 07 công trình, nâng đến nay 07 công trình.

2.2. Văn hóa - xã hội:

a) Văn hóa - thông tin, truyền thanh:

- Trang Thông tin điện tử huyện tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 28 tin, bài về các hoạt động trên địa bàn huyện... với bình quân 986 lượt truy cập/ngày.

- Điểm du lịch cộng đồng ấp Cồn Chim xã Hòa Minh tiếp khoảng 650 khách đến tham quan. Làng Văn hóa - Du lịch Khmer Nam bộ ấp Ba Se A, xã Lương Hòa có khoảng 53 khách tham quan; nâng đến nay có 14.791 lượt khách đến tham quan.

- Thực hiện trang trí cờ phướn, thông tin tuyên truyền,.. phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Công nhận danh hiệu ấp văn hóa đối với 3 ấp: Thanh Nguyên A, Đâu Giồng A và Đâu Giồng B, xã Mỹ Chánh. Phê duyệt Quy ước cộng đồng các ấp của xã Hòa Minh.

- Tham gia các Hội thi, các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn huyện⁽⁶⁾.

b) Giáo dục và đào tạo:

Tiếp nhận hồ sơ thi tuyển viên chức năm 2020. Phối hợp triển khai kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị hè cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của huyện. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ khai giảng năm học 2020 - 2021.

c) Lao động - Thương binh và xã hội:

- Chi hỗ trợ lao động tự do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid đến nay 712 lao động với số tiền 712 triệu đồng; trình tỉnh đề nghị hỗ trợ 118 vợ liệt sĩ tái giá gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19. Chi hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo ảnh hưởng bởi dịch Covid bổ sung 49 nhân khẩu số tiền 36,75 triệu đồng.

- Xây dựng 20 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, người có công từ nguồn vốn Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam tài trợ và Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam chi nhánh Trà Vinh hỗ trợ, đến nay hoàn thành 02 căn, 18 căn đạt từ 40 - 60%.

- Thực hiện chi trả cho đối tượng với tổng số tiền: 4.528,825 triệu đồng⁷.

⁽⁶⁾ Tham gia Hội thi tiếng hát hoa phượng đỏ; sắc màu tuổi thơ; thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách trên địa bàn huyện năm 2020. Tham gia giải bóng đá thiếu niên nhi đồng tỉnh Trà Vinh; giải taewondo và giải karatedo tỉnh Trà Vinh.

⁷ Chi trợ cấp mai táng phí cho 06 đối tượng chính sách với số tiền 111.343.000 đồng.

- Trợ cấp thường xuyên tháng 8/2020 đối tượng chính sách với số tiền: 2.498.322.000 đồng;

- Thực hiện Quyết định 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ: hoàn thành đưa vào sử dụng được 129 căn; còn lại đang thi công móng 09 căn; hoàn thành khối lượng (30 -90%) 26 căn. Về giải ngân được 127 căn, với tổng số tiền 5.080 triệu đồng.

- Hội Bảo trợ Người khuyết tật và nạn nhân chất độc da cam/dioxin phối hợp Tỉnh Hội và các mạnh thường quân thăm tặng 335 phần quà cho hộ nghèo, người khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 99,6 triệu đồng. Thăm 02 bệnh nhân nghèo theo địa chỉ nhân đạo tại xã Hòa Lợi và Hòa Thuận với tổng số tiền hỗ trợ 57,33 triệu đồng.

d) Y tế:

- Xảy ra 21 trường hợp bị sốt xuất huyết, tăng 14 trường hợp so với tháng trước.

- Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cuộc họp và tuyên truyền gián tiếp qua hệ thống loa tại Trung tâm Y tế, trạm Y tế và Phòng khám đa khoa khu vực. Giám sát ATTP và lấy mẫu thực phẩm Đại hội Đảng bộ huyện, lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 với 2.400 suất ăn; giám sát ATVSTP kỳ thi tốt nghiệp THPT và Tuyển sinh Đại học, Giáo dục nghề nghiệp năm 2020. Thực hiện kiểm tra test nhanh (hàn the, foocmon, nitrat) 08 mẫu thực phẩm, kết quả âm tính.

e) Công tác dân tộc:

- Thực hiện dự án phát triển cơ sở hạ tầng Chương trình 135 được phân bổ 5.800 triệu đồng, bố trí xây dựng 08/08 công trình; giải ngân 825 triệu đồng, nâng đến nay 3.046 triệu đồng, đạt 52,52% kế hoạch vốn.

- Phê duyệt nguồn vốn đầu tư dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế được 02 xã với 27 hộ, số tiền 530 triệu đồng (nhà nước hỗ trợ 375 triệu đồng, dân đối ứng 155 triệu đồng); nâng đến nay 08/08 xã với 111 hộ, số tiền khoảng 1.833 triệu đồng (nhà nước hỗ trợ 1.558 triệu đồng, người dân đối ứng 275 triệu đồng). Giải ngân 1.022 triệu đồng cho 55 hộ, đạt 66% kế hoạch vốn.

- Phê duyệt 06 hộ thuộc đối tượng hưởng lợi từ vốn đầu tư dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã Mỹ Chánh, với số tiền 124,44 triệu đồng (nhà nước hỗ trợ 83,250 triệu đồng, dân đối ứng 44,190 triệu đồng); nâng đến nay phê duyệt hỗ trợ 04/04 xã với 23 hộ, số tiền 443,176 triệu đồng (nhà nước hỗ trợ 326,716 triệu đồng, dân đối ứng 116,460 triệu đồng). Giải ngân 153,61 triệu đồng cho 17 hộ, đạt 47% kế hoạch vốn.

- Giải ngân Vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len được 699 triệu đồng triển khai xây dựng 02 công trình⁸, đạt 25% so với kế hoạch vốn.

- Chuyển bưu điện chi trả trợ cấp Bảo trợ xã hội tháng 8/2020 với tổng số tiền 1.919.160.000 đồng.

⁽⁸⁾ - Xã Nguyệt Hóa: thực hiện đầu tư công trình đường đal áp Bến có (từ Quốc lộ 53 đến nhà ông Trần Văn Thạch), tổng kinh phí 1.600 triệu đồng, trong đó: Vốn Trung ương hỗ trợ 1.400 triệu

- Thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg:

+ Giải ngân hỗ trợ đất ở cho 03 hộ trên địa bàn xã Đa Lộc, diện tích 510 m², số tiền 99 triệu đồng, đạt 27,3 % kế hoạch vốn.

+ Giải ngân hỗ trợ vay vốn tín dụng giải quyết việc làm được 05 hộ trên địa bàn xã Đa Lộc, số tiền 230 triệu đồng.

g) Bảo hiểm xã hội: Tính đến ngày 14/08/2020 toàn huyện có 142.309 người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, trong đó:

+ Số người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc: 4.808 người, tăng 63 người so với tháng trước (Trong tháng tăng 01 doanh nghiệp với 08 lao động), đạt 94,27 % so với dự toán được BHXH tỉnh giao (5.100 người), đạt 76,85% so với Nghị quyết Huyện ủy.

+ Số người tham gia BH thất nghiệp là: 4.165 người, tăng 61 người so với tháng trước, đạt 94,4% so với dự toán được BHXH tỉnh giao.

+ Số người tham gia BHXH tự nguyện: 958 người, tăng 88 người so với tháng trước, đạt 59,5% so với dự toán được BHXH tỉnh giao.

+ Số người chỉ tham gia BHYT: 136.543 người, tăng 360 người so với tháng trước. Tính đến nay, số người có thẻ BHYT là 141.351 người/144.040 dân số, đạt 98,13% độ bao phủ BHYT (chưa bao gồm lao động ngoài tỉnh), đạt 101,78% chỉ tiêu độ bao phủ Nghị quyết Huyện ủy.

2.3. Tài nguyên và môi trường:

- Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 41 hồ sơ, diện tích 4,01 ha; Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 10 thửa, diện tích 2,09 ha; nâng tổng số đến nay 91.670 giấy chứng nhận QSD đất, diện tích 26.901,15 ha, đạt 97,76% diện tích cần cấp.

- Phê duyệt Phương án bảo vệ môi trường làng nghề tiểu thủ công nghiệp xã Hưng Mỹ. Triển khai thu gom chất thải rắn nguy hại (kính, thủy tinh, chai lọ, tivi cũ,...) trên địa bàn huyện Châu Thành với khối lượng 1.512 kg.

- Triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu (năm 2021) huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 05 tháng 4 năm 2019

đồng, vốn nhân dân đóng góp 200 triệu đồng, tiến độ thực hiện đạt 50% khối lượng. Giải ngân 549 triệu đồng, đạt 40 % kế hoạch vốn.

- Xã Song Lộc: thực hiện đầu tư công trình đường giao thông nông thôn ấp Phú Khánh (kênh V7), tổng kinh phí 1.560 triệu đồng, trong đó: Vốn Trung ương hỗ trợ 1.400 triệu đồng, vốn nhân dân đóng góp 160 triệu đồng. Tiến độ thực hiện đạt 40% khối lượng. Giải ngân 150 triệu đồng đạt 10% kế hoạch.

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh: Tổ chức các hoạt động cải thiện cảnh quan, môi trường trên địa bàn huyện, đã huy động được 4.132 người tham gia ra quân vệ sinh (Trong đó, cán bộ cấp xã, ấp tham gia 2.120 người, quần chúng nhân dân 2.012 người); Thu gom khoảng 22,41 tấn rác thải; Khơi thông cống rãnh kênh mương 7,6 km; Phát quang bụi rậm, các trục đường giao thông với tổng chiều dài khoảng 37,2 km; Phát thanh tuyên truyền 23 buổi; Trồng và chăm sóc 4.320 cây hoàng yến, dừa cạn, bông trang, bông chuỗi, cây điệp.

2.4. Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến các xã, thị trấn.

- Xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự⁽⁹⁾, đã tạm giam các bị can. Triệt xóa 02 điểm tệ nạn xã hội gồm 11 đối tượng, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 đối tượng với số tiền 7,5 triệu đồng, còn lại đang làm rõ để xử lý.

- Kiểm tra, phát hiện 05 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy, đã xử lý theo quy định. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp trồng cây cần sa ở xã Mỹ Chánh với số tiền 4,25 triệu đồng.

- Tổ chức 97 cuộc tuần tra, qua đó nhắc nhở 157 trường hợp, lập biên bản 163 trường hợp, tạm giữ 81 phương tiện, 92 giấy tờ có liên quan. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 142 trường hợp với số tiền 120,725 triệu đồng.

2.5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, tư pháp và nội vụ:

a) Thanh tra, tiếp công dân:

- Tiếp công dân thường xuyên 15 cuộc. Tiếp nhận 35 đơn (nhận trong tháng 09 đơn, tồn chuyển sang 26 đơn). Trong đó: đã được giải quyết lần đầu 05 đơn, chiếm 14,7%; chưa được giải quyết 29 đơn, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn.

- Kết thúc thanh tra của Đoàn thanh tra toàn diện tại Trường Mẫu giáo Hoa Sen, xã Lương Hòa. Báo cáo rà soát kế hoạch thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn huyện Châu Thành. Ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019.

b) Tư pháp:

Tiếp nhận, giải quyết 295 trường hợp về hộ tịch, trong đó có 228 trường hợp ở cơ sở. Các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận và đưa ra hòa giải 07 vụ việc, hòa giải thành 02 vụ việc, không thành 05 vụ việc. Tổ chức được 17 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật có 526 lượt người dự. Kiểm tra, giám sát về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận pháp luật năm 2020 tại xã Song Lộc.

c) Công tác nội vụ:

⁽⁹⁾ Gồm 01 vụ cướp tài sản và hiếp dâm và 01 vụ trộm cắp tài sản gồm 02 đối tượng.

Trình Giám đốc Sở Nội vụ xem xét cho 01 viên chức được chuyển chuyên công tác theo nguyện vọng; xét chuyển 01 viên chức thành công chức. Quyết định bổ nhiệm lại 01 Phó Hiệu trưởng.

Thông báo nghỉ hưu theo quy định đối với 01 công chức; thông báo tuyển dụng giáo viên mầm non, phổ thông năm 2020; thông báo không bổ nhiệm lại 01 Hiệu trưởng. Cử 17 công chức tham gia các lớp bồi dưỡng¹⁰.

Quyết định nghỉ công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP đối với 01 trường hợp và nghỉ việc theo Nghị quyết 20 và Nghị quyết 55 của Hội đồng nhân dân tỉnh 11 trường hợp. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ đối với 01 trường hợp nhân viên y tế Trường Mẫu giáo.

Quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã Lương Hòa A, Phó Chủ tịch UBND xã Hưng Mỹ, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quyết định bổ nhiệm Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn Châu Thành. Thống nhất phân công nhiệm vụ đối với 05 trường hợp công chức cấp xã.

d) Công tác thi đua, khen thưởng: Quyết định tặng giấy khen 12 cá nhân đã có thành tích trong các phong trào trên địa bàn huyện.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2020

1. Theo dõi tình hình sản xuất và thu hoạch lúa vụ Hè Thu và xuống giống vụ Thu Đông đúng lịch vùi vạ; tiếp tục thực hiện Đề án chuyển đổi sản xuất vùng phía Đông Quốc lộ 53. Khẩn trương giải ngân chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường các giải pháp ứng phó với ảnh hưởng của xâm nhập mặn và hoàn thành giải ngân hỗ trợ người dân bị thiệt hại trong sản xuất do hạn mặn.

2. Vận hành tốt hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. Hoàn thành thi công công trình thủy lợi nội đồng năm 2020 và đăng ký danh mục thi công công trình thủy lợi nội đồng năm 2021. Triển khai xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai theo từng cấp độ rủi ro thiên tai năm 2020 cấp huyện và cấp xã.

3. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Châu

⁽¹⁰⁾ - 05 công chức tham gia chương trình bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng đợt 2.

- 03 công chức tham gia bồi dưỡng Kỹ năng lãnh đạo, quản lý trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc và cách mạng công nghiệp 4.0

- 09 công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên đợt 2 năm 2020.

Thành về việc xây dựng huyện Châu Thành đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2021 và giữ vững huyện nông thôn mới đến năm 2025; hoàn chỉnh các thủ tục trình công nhận xã Lương Hòa, Song Lộc, Mỹ Chánh đạt chuẩn nông thôn mới, xã Hưng Mỹ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và các hồ sơ tiêu chí huyện nông thôn mới; các xã còn lại đạt thêm các tiêu chí đã đăng ký. Hoàn thành quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã và quy hoạch xây dựng vùng huyện.

4. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước năm 2020; quản lý và khai thác tốt các nguồn thu theo dự toán được giao, đồng thời có biện pháp bồi dưỡng các nguồn thu hợp lý. Tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo đúng Luật Ngân sách nhà nước. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động và hỗ trợ hợp tác xã, nhất là các hợp tác xã kiểu mới,...

5. Chỉ đạo hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án và đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân công trình xây dựng cơ bản năm 2020; công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành. Đẩy mạnh công tác kêu gọi đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp theo kế hoạch. Giải thể các Hợp tác xã hoạt động không hiệu quả: HTX Trì Phong, HTX KT - QL chợ Lương Hòa.

6. Thực hiện kế hoạch sắp xếp các chợ hoạt động theo hướng văn minh. Xây dựng phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ Song Lộc. Tổ chức lập lại trật tự vỉa hè và các điểm lấn chiếm lòng, lề đường. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10 tháng 08 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ đất công, đề xuất giá đất, bán đấu giá đối với các thửa đất không còn nhu cầu sử dụng. Tiếp tục thực hiện các chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy về xử lý đất công; thực hiện Nghị quyết số 69/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh về việc quy định hỗ trợ đất ở cho hộ nghèo giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu (năm 2021) huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường và khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn. Thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 28/12/2016 và Chỉ thị số 48/CT-TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Xây dựng các tuyến đường hoa và tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn huyện.

9. Thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết; đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona; giám sát những người về từ vùng dịch, nhập cảnh hoặc nghi mắc bệnh do vi rút Covid-19 đến cư trú trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

10. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh covid 19 tại các điểm trường. Tiếp tục hoàn thành các hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các điểm trường. Thực hiện việc tuyển dụng giáo viên năm 2020.

11. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử huyện. Theo dõi tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn huyện. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ; công nhận ấp văn hóa theo Quyết định 1959/QĐ-UBND 01/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh. Tiếp tục xây dựng thị trấn Châu Thành đạt chuẩn văn minh đô thị.

12. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; vận động Quỹ an sinh xã hội, Quỹ đền ơn đáp nghĩa; sửa chữa nhà tình nghĩa. Triển khai Kế hoạch điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

13. Tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách, dự án liên quan đến công tác dân tộc, các chính sách dân tộc. Hoàn thành cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ hưởng lợi theo Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg ngày 20 tháng 05 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Sendôlta.

14. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

15. Tiếp tục tuyên truyền các Luật có hiệu lực năm 2020. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự và công tác tôn giáo, dân tộc trên địa bàn.

17. Duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, nhất là các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng; tăng cường công tác đối thoại trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

17. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ XII giai đoạn 2020 - 2025./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Phòng, Ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT. *MTL*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thạch Thị Sa Thy